Indicação nº. 13/2014

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo que providencie,

nos dias de curso das Invernadas Artísticas do CTG Cordeiro do Pago, o transporte das

crianças do Distrito de Pinhalzinho que desejam participar das Invernadas de dança.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação por constatar em minha

comunidade, o interesse de um número expressivo de crianças em participar das atividades

artísticas do CTG Cordeiro do Pago.

É oportuno informar que algumas crianças já estão participando e os pais estão

providenciando o transporte, ocorre que muitas outras querem participar e nem todas têm

condições de se deslocar com os meios próprios, tampouco um único veículo consegue trazer a

todas, assim tem-se que preterir umas as outras, situação que não entendo ser justa quando vejo

a possibilidade de todos os interessados serem conduzidos até o CTG, local onde é

proporcionada a oportunidade de conviver com a cultura gaúcha e aprimorar o tradicionalismo,

que é inseparável do povo de nosso estado.

Desta forma, e por entender que esta atividade merece todo apoio da comunidade

e na situação em especial, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, busco a aprovação

por parte colegas Vereadores e o atendimento do Poder Público Municipal.

  Câmara Municipal de Vereadores, aos 04 dias do mês de agosto de 2014.

Armelindo Casarotto

Vereador - PP.